
ES finanses Latvijā                   
2007-2013  

Baiba Traidase 
Monetārās politikas pārvaldes 

Vadītāja palīdze 
 
 

2010. gada 2. jūlijā 



ES budžets 

• ES izdevumi 2007-2013 ~975,000,000,000 EUR 
     
 

• 76 % Decentralizēta administrēšana:  DV 
   

• 22 % Centralizēta administrēšana:   EK 
 

• 2 % Deleģētā administrēšana:  Starpt.org. 
       (ANO, SK)  

2 
Granti  Iepirkumi  



ES izdevumi 2007-2013 / Latvijas faktiskie ieņēmumi (EUR, miljoni)  
N
r Budžeta pozīcija 2007 

Kopā LV 
Saņemts t.sk. 

avanss 1b 
2008 

Kopā LV 
Saņemts t.sk. 

avanss 1b 
2009 2010 2011 2012 2013 2007-

2013 
Budžeta 
daļa (%) 

1 Ilgtspējīga izaugsme 50,865  450.3 53,262  399.6 55,883 54,860 55,400 56,866 58,256 385,392 44.2 

1a 
Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai                               
(7.ietvarprorgamma, Mūžizglītība, CIP, Marco Polo, 
Progress, Galileo, Fiscalis 2013, Muita 2013, 
Komunikāciju tīkli, Kodoliekārtas)  

8,404 13.1 9,595 16.2 12,021 11,000 11,306 12,122 12,914 77,362 8.6 

1b Kohēzija izaugsmei un nodarbinātībai                                                    
(ERAF, ESF, KF) 42,461 437.2 43,667 383.4 43,862 43,860 44,094 44,744 45,341 308,029 35.6 

2 
Dabas resursu saglabāšana un 
apsaimniekošana                                       
(Lauki, Zivis, Life+, Natura 2000) 

51,962 186.2  54,685 190.2 52,205 53,379 52,528 51,901 51,284 367,944 43.0 

3 Pilsonība, brīvība, drošība un tiesiskums 1,199 10 1,258 9.2 1,380 1,503 1,645 1,797 1,988 10,770 1.3 

3a 

Brīvība, drošība, tiesiskums                                                                                            
(t.sk., Ārējo robežu fonds: robežu kontrole un 
uzraudzība un vīzu politika; Vardarbības apkarošana 
(Daphne); Narkomānijas novēršana un informēšana; 
Pamattiesības un pilsonība; Noziedzības novēršana un 
apkarošana) 

600 0.5 690 3 790 910 1,050 1,200 1,390 6,630 0.8 

3b 
Pilsonība                                                                                                         
(Jaunatne darbībā, Media 2007, Kultūra 2007, Eiropa 
Pilsoņiem, Sabiedrības veselība, Civilā aizsardzība, 
Patērētāju tiesību aizsardzība)  

599 9.5 568 6.2 590 593 595 597 598 4,140 0.5 

4 
ES nozīme pasaules līmenī                                                                             
(t.sk., EuropeAid, Attīstības fonds, Investīciju fonds, 
Kaimiņpolitika, Pasaule, Demokrātija un 
cilvēktiesības)  

6,199 20.7 6,469 3.6 6,739 7,009 7,339 7,679 8,029 49,463 5.7 

5 Administrācija  6,633 7.7 6,818 7.8 6,973 7,111 7,255 7,400 7,610 49,800 5.8 
6 Kompensācijas 419 0 191 0 190  0 0  0  0  800 0.1 

Saistību apropriācijas kopā 117,277 674.9 122,683 610.4 123,370 123,862 124167 125,643 127,167 864,169 
100 

% no IKP 1.08 1.09 1.07 1.05 1.03 1.02 1.01 1.048 



Latvijas ieņēmumi no EK programmām                               
ārpus 1B; 2; 5; 6 budžeta pozīcijām 

Pārvaldes 
līmenis  Periods Pieejams/apgū

ts (M EUR) Komentārs  

EK 
pieejams 

2007-
2008 52,791 Pieejams ES budžetā EK programmām & 

iepirkumiem  

LV apgūts 

2007-
2008 

73 Programmu ieņēmumi LV no ES (t.sk. 
maksājumi no iepriekšējā perioda) 

no tiem 27 
VK neuzskaitītie ieņēmumi no ES (pēc 
MBSD)   = ne-valsts budžeta institūciju 

īstenoti projekti (37% no apgūtā).  

2000-2008 160 
VK neuzskaitītie ieņēmumi no ES (pēc MBSD): ne-
valsts budžeta institūciju īstenoti projekti (6.2% no 

apgūtā) 

Uzņēmumiem un NVO trūkst informācijas un/vai zināšanas 



1a: Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai (1), MEUR  

Budžeta līnija / Programma Programmas apraksts ES       
07-08 

LV 
2007 

LV 
2008 

1 ILGSPĒJĪGA IZAUGSME 89,324.4 450.4 399.6 

1.1 Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai  16,794.8 13.1 16.2 

1.1.1 7.  Pētniecības 
pamatprogramma 

Zinātne, pētniecība, inovāciju projekti (pētnieki, studenti, 
žurnālisti, MVU, valsts institūcija…) dažādās nozarēs 10,530.7 2.6 5.3 

1.1.2 Tiešā pētniecība Atbalsts  individuāliem pētniekiem  un viņu idejām 54.5 0.0 0.0 

1.1.3 
Eiropas komunikāciju tīkli 
//Transeuropean Transport 
Network (TEN).  

Izveidot līdz 2020.g. integrētu zemes, jūras un gaisa ceļu tīklu. 
Projektos investīcijas: infrastruktūra (10-30 %  grants ), vadības 
sistēma (20 %), pētījumi (50 %). 2010.g.  DP uzsaukumi: gaisa 
satiksmes tīkli, upju informācijas pakalpojumi, jūras ceļi. 85 % 
projekti iet zem Prioritāriem: ierobežots konkurss, 12 % ir 
Horizontālie t.i., atklāts konkurss 

1,269.3 0.6 3.1 

1.1.4 Galileo (TEN navigācijas 
daļa)   

Satelītu radionavigācijas  izmantošana civilajām vajadzībām – 
lauksaimniecība (ĢMO uzraudzībai),  sabiedriskais transports,  
aviācija,  kuģniecība, ceļi (drošība, efektivitāte,  komforts), finanses 
etc.. 1.kārtu paredzēts palaist 2014.g., Šobrīd iet iepirkumi 
satelītnavigācijas sistēmas vajadzībām – zemes infrastruktūra, zemes 
pakalpojumi (dažiem - ierobežota atlase), pētījumi, TEPi .   

150.0 0.0 0.0 

1.1.5 Marco Polo 
Mērķis - samazināt sastrēgumus uz ceļiem, attīstot jūras maģistrāles, 
sasaistot starptautiskos zemes un jūras ceļus – 20 % investīcijas 
(piem. pasažieru osta), pakalpojumi, aprīkojums, produkts  (35 – 50 
% grants).  

27.9 0.0 0.0 

1.1.6 Mūžizglītība  
Comenius – vispārējā, Erasmus – augstākā (tai skaitā – stipendijas 
jauniem uzņēmējiem), Leondardo da Vinci – profesionālā, Grundtvig 
– pieaugušo izglītība starptautiskā partnerībā  

2,011.5 8.1 5.9 



ES programmas 

• Vairāk kā 450 programmas 2010.gadā* 
 

• No tām: 
– 330 programmas publiskajam sektoram 
– 300 programmas NVO sektoram 
– 360 privātajam sektoram  
 

– 320 programmas starptautiskai sadarbībai  
– 225 programmas izglītībai-pētniecībai 
 

6 
*www.welcomeurope.eu datu bāze  



7 

 
COST, CEB, SPRING, MARCO 

POLO, STAGE, LIFE…  



- Strukturēt un sistematizēt INFORMĀCIJU un 
ATBILDĪGOS 
- vienas pieturas aģentūra  
- viens portāls EK programmām  

- EK Latvijā?   

 
- Koordinatoriem: informēt, atbalstīt, iedrošināt, 

pamācīt, atgādināt par konkursu termiņiem…  
 

- Organizēt apmācības & info dienas nozaru asociāciju 
pārstāvjiem  

Ieteikumi 

8 



Paldies par uzmanību! 


	ES finanses Latvijā                   2007-2013 
	ES budžets
	ES izdevumi 2007-2013 / Latvijas faktiskie ieņēmumi (EUR, miljoni)
	Latvijas ieņēmumi no EK programmām                               ārpus 1B; 2; 5; 6 budžeta pozīcijām
	1a: Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai (1), MEUR 
	ES programmas
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9

